Caros Participantes,

Quatro anos depois do inicio deste interessante desafio, vimos este ano convida-lo
a participar no Curso Anual de Gastrenterologia e Endoscopia para Enfermeiros
a realizar no Hotel Axis Ofir (em Esposende) no dia 16 de Novembro de 2017.

Numa perspetiva de evolucao, introduzimos este ano um simposium da Olympus,
ministrado por pessoas muito competentes e com muita vontade de ensinar.

Com a visdo focada no futuro trazemos temas com grande qualidade cientifica

e um corpo de palestrantes com muita idoneidade. O curso mantem a sua esséncia
original que o distingue e a que ja estdo habituados.

Temos quatro blocos tematicos, Endoscopia, Hepatologia, Gastrenterologia e
Qualidade, em que em cada um deles vai poder contar com muitas sessdes de
apresentacado de trabalhos, que servirdo para atualizar conhecimentos e partilhar
experiéncias. Como habitualmente haverd lugar a apresentacdo de posters,

e muitos prémios. Porque a sua presenca € essencial e vital para a manutencéo
deste curso, em muito nos honra contar com a sua presenca.

So6 boas razdes para participar!!
Aproveitem e desfrutem das maravilhas de Ofir.

Enfermeira Suzi Coelho

Z
9)]
I
O

EDE
oy

CAG

’

S

ENDOSCOPIA

@

HEPATOLOGIA

INSCRICOES

A sua inscricdo tera de ser feita

em formulario préprio no site
www.nghd.pt até dia 31 de Outubro
de 2017.

Membros associados: 40€
Membros ndo associados: 80€

Apods dia 16 de Outubro a inscricdo
tem um acréscimo de 20€.

A sua inscricdo da-lhe 50%

de desconto na XXXIl Reuniao

do NGHD, ainda almog¢o de trabalho
no dia 16 de Novembro e jantar

de encerramento da Reunido NGHD.

POSTERS

Envio de resumos no site www.nghd.pt
até dia 1 de Outubro de 2017.

O prémio para melhor poster
é no valor de 1000€*.

Prémio de 250€ para o vencedor
do quiz.

*A atribuicdo do prémio esta
dependente da filiagcdo da instituicdo
ou de um dos elementos do grupo
de trabalho ao NGHD.
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QUALIDADE

CURSO ANUAL DE
GASTRENTEROLOGIA
E ENDOSCOPIA
DIGESTIVA PARA
ENFERMEIROS

Hotel Axis Ofir em Esposende
16 de Novembro de 2017

Data limite de inscricdes
31 de Outubro de 2017
em www.nghd.pt



PROGRAMA CAGEDE 2017
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09:00

09:20

09:40

10:00

10:20

10:40

11:00

11:40

12:00

12:20

12:40

13:30

ENDOSCOPIA

Novas técnicas e desenvolvimentos em endoscopia
Prof. Luis Lopes ¢ Hospital de Santa Luzia, ULS Alto Minho

Sedo-anestesia em endoscopia
Dr. Manuel Seabra « Hospital Pedro Hispano, USL de Matosinhos

“A minha colonoscopia”
Enf Nuno Mendes ¢ Hospital Pedro Hispano, USL de Matosinhos

O que pode acontecer antes, durante e depois da endoscopia
Enf Catia Carreira * Hospital Garcia da Orta

Moderador: Enf Nuno Dias ¢ Hospital de Braga

Sessdo de abertura
Coffee break

Visita aos posters

HEPATOLOGIA

Vigilancia do doente hepatico internado
Enf Ana Murjal « Centro Hospitalar Lisboa Norte

Bidpsia hepatica e elastografia
Enf Ana Freire « Centro Hospitalar de Sado Jodo

A cura da hepatite C
Dra. Liliana Eliseu * Centro Hospitalar Leiria

Moderador: Enf Joana Carvalho ¢ Hospital de Matosinhos,
USL de Matosinhos

SIMPOSIO OLYMPUS - “Reprocessamento de endoscépios”
Roser Plans, Paulo Roberto, Juliana Gongalves

Almoco
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15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:20

17:40

18:00

18:20

18:35

19:00

GASTRENTEROLOGIA

Acompanhamento do doente apés CPRE
Enf Teresa Nunes ¢ Hospital Amato Lusitano

PEG - cuidados e vigilancia
Enf Silvia Ferraz « IPO do Porto

A importancia da histéria familiar de neoplasias em gastrenterologia
Dr. Pedro Lage * IPO de Lisboa

A enfermagem na promogéao do autocuidado na DI
Enf Joana Pedro ¢ Hospital Beatriz Angelo

Moderador: Enf Sara Mendonca ¢ Centro Hospitalar do Algarve

Coffee break

Visita aos posters

QUALIDADE

Evolucdo da enfermagem na endoscopia
Enf Rafael Oliveira « Hospital do SAMS Lisboa

Higiene e controlo de infecdo em endoscopia
Enf Susana Guerra « Centro Hospitalar de Leiria

Manuseamento de produtos biolégicos
Dr Laura Marques ¢ Enzifarma

Ideias Chave
Enf Suzi Coelho ¢ Hospital Lusiadas Faro

Moderador: Enf Suzi Coelho « Hospital Lusiadas Faro

Quiz

Entrega de prémios e encerramento



